
Зарегистрировано в Минюсте России 26 сентября 2022 г. N 70219

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 23 июня 2022 г. N 2634

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА
ПРИСУЖДЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРЕМИИ "НАДЕЖДА НА ТЕХНОЛОГИИ"

ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ И УНИВЕРСАЛЬНОГО ДИЗАЙНА", А ТАКЖЕ ПРАВИЛ ОТБОРА
ЛАУРЕАТОВ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРЕМИИ "НАДЕЖДА НА ТЕХНОЛОГИИ"
ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И УНИВЕРСАЛЬНОГО ДИЗАЙНА"

(в ред. Приказа Минпромторга России от 19.10.2023 N 3959)

В соответствии с пунктом 3.1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2020 г. 
N 1362 "О проведении Национального форума реабилитационной индустрии и универсального дизайна 
"Надежда на технологии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 37, ст. 5735; 2022, N 9, 
ст. 1318) приказываю:

1. Утвердить:

условия и порядок присуждения национальной премии "Надежда на технологии" за вклад в развитие и 
продвижение реабилитационных технологий и универсального дизайна" согласно приложению N 1 к 
настоящему приказу;

правила отбора лауреатов национальной премии "Надежда на технологии" за вклад в развитие и 
продвижение реабилитационных технологий и универсального дизайна" согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра промышленности 
и торговли Российской Федерации Е.Г. Приезжеву.
(в ред. Приказа Минпромторга России от 19.10.2023 N 3959)

Министр
Д.В.МАНТУРОВ



Приложение N 1
к приказу Минпромторга России

от 23 июня 2022 г. N 2634

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК
ПРИСУЖДЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРЕМИИ "НАДЕЖДА НА ТЕХНОЛОГИИ"

ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ И УНИВЕРСАЛЬНОГО ДИЗАЙНА"

1. Национальная премия "Надежда на технологии" за вклад в развитие и продвижение 
реабилитационных технологий и универсального дизайна" (далее - премия) присуждается юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, достигшим наибольших успехов в развитии 
и продвижении реабилитационных технологий и универсального дизайна, применении новых технологий и 
устройств, влияющих на качество жизни инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Присуждение премии осуществляется ежегодно по результатам конкурса, проводимого в соответствии 
с настоящими условиями и порядком в рамках Национального форума реабилитационной индустрии и 
универсального дизайна "Надежда на технологии" (далее - конкурс, форум).

3. Премия присуждается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам в следующих номинациях:

"За вклад в развитие и продвижение реабилитационных технологий и универсального дизайна";

"Решение года в сфере универсального дизайна и обеспечения доступной среды";

"За лучшую практику деятельности ресурсного учебно-методического центра на базе образовательных 
организаций высшего образования";

"Экспортер года в сфере реабилитационной индустрии";

"Лучшая публикация в средствах массовой информации на тему инновационных разработок в 
реабилитационной индустрии".

4. В рамках присуждения премии юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица награждаются следующими памятными знаками:

"За особый вклад в развитие реабилитационных технологий";

"За особый вклад в развитие доступной среды";

"За особый вклад в развитие учебно-методической деятельности";

"За особый вклад в развитие экспорта";

"За лучшую публикацию в средствах массовой информации".

5. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации обеспечивает организационно-
техническое и информационное сопровождение премии и обеспечивает информирование членов 
организационного комитета по подготовке и проведению форума о проведении премии (далее - 
организационный комитет).

6. В целях присуждения премии Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 
ежегодно обеспечивает проведение конкурса.

7. В целях проведения конкурса Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 
образует конкурсную комиссию, в которую включаются представители заинтересованных федеральных 
органов исполнительной власти, отраслевых ассоциаций, союзов и иных объединений предпринимателей 
(далее - конкурсная комиссия).

8. Конкурсная комиссия проводит конкурс на основе представленных номинантами на получение премии 
(далее - номинанты) документов для участия в конкурсе, предусмотренных пунктом 4 правил отбора лауреатов 
национальной премии "Надежда на технологии" за вклад в развитие и продвижение реабилитационных 
технологий и универсального дизайна", являющихся приложением N 2 к настоящему приказу.

9. Критерии и баллы в номинации "За вклад в развитие и продвижение реабилитационных технологий и 
универсального дизайна":

а) внедрение разработанных номинантом проектов в сфере реабилитационных технологий и 



универсального дизайна на территории Российской Федерации (до 30 баллов):

проекты в сфере реабилитационных технологий и универсального дизайна внедрены более чем в 20 
субъектах Российской Федерации (30 баллов);

проекты в сфере реабилитационных технологий и универсального дизайна внедрены менее чем в 20 
субъектах Российской Федерации (10 баллов);

б) размер целевой аудитории потребителей проектов в сфере реабилитационных технологий и 
универсального дизайна (до 30 баллов):

товары и (или) услуги номинанта используют более 10 000 человек (30 баллов);

товары и (или) услуги номинанта используют от 5 000 до 10 000 человек (20 баллов);

товары и (или) услуги номинанта используют менее 5 000 человек (15 баллов);

в) вовлечение в производство инвалидов (до 20 баллов):

в производстве товаров и (или) услуг задействованы люди с инвалидностью (более половины персонала) 
(20 баллов);

в производстве товаров и (или) услуг задействованы люди с инвалидностью (более трети персонала) (15 
баллов);

в производстве товаров и (или) услуг задействованы люди с инвалидностью (более четверти персонала) 
(10 баллов);

в производстве товаров и (или) услуг задействованы люди с инвалидностью (один и более человек, 
менее четверти персонала) (5 баллов);

г) финансовая устойчивость (до 20 баллов):

номинант финансово устойчив, доходы покрывают расходы (20 баллов);

номинант финансово неустойчив, доходы не покрывают расходы (0 баллов).

10. Критерии и балльная оценка в номинации "Решение года в сфере универсального дизайна и 
обеспечения доступной среды":

а) внедрение разработанной номинантом модели универсального дизайна и обеспечения доступной 
среды на территории Российской Федерации (до 20 баллов):

разработанная номинантом модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды внедрена 
более чем в 20 субъектах Российской Федерации (20 баллов);

разработанная номинантом модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды внедрена 
менее чем в 20 субъектах Российской Федерации (10 баллов);

б) модель универсального дизайна для удовлетворения потребности различных групп нозологий в 
соответствии с разделом II классификаций и критериев, используемых при осуществлении медико-социальной 
экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 августа 2019 
г. N 585н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 ноября 2019 г., 
регистрационный N 56528), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 19 января 2021 г. N 17н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 26 февраля 2021 г., регистрационный N 62615) и от 6 октября 2021 г. N 680н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 18 января 2022 г., регистрационный N 66904) (до 30 баллов):

модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды, разработанная номинантом, 
удовлетворяет потребностям людей с несколькими группами нозологий (30 баллов);

модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды, разработанная номинантом, 
удовлетворяет потребностям людей с одной группой нозологий (10 баллов);

в) использование отечественных технологий (до 20 баллов):

в производстве элементов модели универсального дизайна и обеспечения доступной среды 
используются только отечественные технологии (20 баллов);

в производстве элементов модели универсального дизайна и обеспечения доступной среды 



используются как отечественные технологии, так и технологии иностранного происхождения (15 баллов);

в производстве элементов модели универсального дизайна и обеспечения доступной среды не 
используются отечественные технологии (5 баллов);

г) использование разработанной номинантом модели универсального дизайна и обеспечения доступной 
среды (до 30 баллов):

разработанная номинантом модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды не 
вызывает затруднений при ее использовании (30 баллов);

разработанная номинантом модель универсального дизайна и обеспечения доступной среды вызывает 
затруднения при ее использовании и (или) требует дополнительного обучения при ее использовании (10 
баллов).

11. Критерии и балльная оценка в номинации "За лучшую практику деятельности ресурсного учебно-
методического центра на базе образовательных организаций высшего образования":

а) внедрение апробированных технологий в деятельность ресурсного учебно-методического центра на 
базе образовательных организаций высшего образования (до 20 баллов):

в деятельность ресурсного учебно-методического центра на базе образовательных организаций высшего 
образования внедрены современные апробированные технологии для людей с ограниченными возможностями 
здоровья (20 баллов);

деятельность ресурсного учебно-методического центра на базе образовательных организаций высшего 
образования осуществляется без внедрения современных апробированных технологий для людей с 
ограниченными возможностями здоровья (5 баллов);

б) оказание содействия в трудоустройстве выпускников-инвалидов образовательных организаций 
высшего образования (до 30 баллов):

трудоустроены более 8000 - 10000 выпускников-инвалидов за прошедший год (30 баллов);

трудоустроены 5000 - 8000 выпускников-инвалидов за прошедший год (20 баллов);

трудоустроены менее 5000 выпускников-инвалидов за прошедший год (10 баллов);

в) оказание содействия образовательным организациям высшего образования в создании специальных 
условий, направленных на обеспечение доступности высшего образования для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, осуществлении социокультурной реабилитации инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (25 баллов);

г) оказание консультативной и методической помощи образовательным организациям высшего 
образования в подготовке научно-педагогических и других категорий работников к работе с лицами с 
ограниченными возможностями здоровья различных групп нозологий (25 баллов).

12. Критерии и балльная оценка в номинации "Экспортер года в сфере реабилитационной индустрии":

а) объем экспорта продукции в ценах реализации за предыдущий отчетный год (до 20 баллов):

более 50 млн рублей (20 баллов);

от 10 до 50 млн рублей (10 баллов);

до 10 млн рублей (5 баллов);

б) количество стран, в которые экспортируется продукция (до 20 баллов):

более 10 (20 баллов);

от 5 до 10 (15 баллов);

до 5 (10 баллов);

в) номенклатура экспортной продукции или услуг (до 20 баллов):

более 15 (20 баллов);

от 10 до 15 (15 баллов);



до 5 (10 баллов);

г) доля экспорта в выручке за предыдущий отчетный год (до 20 баллов):

более 20% (20 баллов);

от 5% до 20% (15 баллов);

до 5% (10 баллов);

д) использование отечественного сырья и комплектующих (до 20 баллов):

в производстве экспортной продукции или услуг используются только отечественные сырье и 
комплектующие (20 баллов);

в производстве экспортной продукции или услуг используются как отечественные сырье и 
комплектующие, так и сырье и комплектующие иностранного происхождения (10 баллов);

в производстве экспортной продукции или услуг не используются отечественные сырье и комплектующие 
(5 баллов).

13. Критерии и балльная оценка в номинации "Лучшая публикация в средствах массовой информации на 
тему инновационных разработок в реабилитационной индустрии":

а) новизна темы (до 30 баллов):

тема не освещалась в средствах массовой информации (30 баллов);

тема освещалась в средствах массовой информации другими авторами (10 баллов);

б) демонстрация материала в средствах массовой информации и отклик (комментарии) на 
подготовленный материал (до 40 баллов):

материал был опубликован в средствах массовой информации и получил отклик (комментарии, письма в 
редакцию) (40 баллов);

материал был опубликован в средствах массовой информации и не получил отклик (комментарии, 
письма в редакцию) (20 баллов);

в) цитируемость материала в публикациях других авторов (до 30 баллов):

материал был процитирован более 10 раз (30 баллов);

материал был процитирован от 5 до 10 раз (20 баллов);

материал был процитирован от 1 до 5 раз (10 баллов);

материал не был процитирован (0 баллов).

14. По итогам баллов, присвоенных номинанту, высчитывается средний арифметический балл. Исходя из 
среднеарифметических баллов составляется рейтинг номинантов в каждой отдельной номинации и 
определяются победители в каждой номинации:

а) лауреат премии, занявший 1-е место по итогам конкурса (далее - лауреат);

б) дипломанты конкурса, занявшие 2-е и 3-е места по итогам конкурса (далее - дипломанты).

15. В случае если два проекта набрали одинаковое максимальное количество баллов, происходит 
голосование членов конкурсной комиссии премии, по итогам которого победитель выбирается простым 
большинством голосов членов конкурсной комиссии.

16. Награждение лауреатов и дипломантов, а также вручение памятных знаков, предусмотренных 
пунктом 4 настоящих условий и порядка, осуществляются в рамках проведения форума председателем 
конкурсной комиссии либо по его поручению заместителем председателя в торжественной обстановке на 
сцене.

17. Лауреатам и дипломантам вручаются дипломы и специальные призы. Юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам вручаются памятные знаки.



Приложение N 2
к приказу Минпромторга России

от 23 июня 2022 г. N 2634

ПРАВИЛА
ОТБОРА ЛАУРЕАТОВ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРЕМИИ "НАДЕЖДА НА ТЕХНОЛОГИИ"

ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ И УНИВЕРСАЛЬНОГО ДИЗАЙНА"

(в ред. Приказа Минпромторга России от 19.10.2023 N 3959)

1. Извещение о проведении Министерством промышленности и торговли Российской Федерации 
конкурса по присуждению национальной премии "Надежда на технологии" за вклад в развитие и продвижение 
реабилитационных технологий и универсального дизайна" (далее - конкурс, премия, извещение о проведении 
конкурса) с указанием сроков его проведения, включая сроки окончания подачи заявок на участие в конкурсе, 
публикуется на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской Федерации и 
официальном сайте Национального форума реабилитационной индустрии и универсального дизайна 
"Надежда на технологии" (далее - форум) https://nntforum.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

2. В конкурсе могут принимать участие юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица (далее - соискатели премии), которые соответствуют на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение премии, следующим требованиям:

а) у соискателя премии отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

б) у соискателя премии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций и иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

в) соискатели премии - юридические лица не находятся в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к соискателю премии другого юридического лица), ликвидации или 
банкротства, а соискатели премии - индивидуальные предприниматели не подали в Федеральную налоговую 
службу заявление о государственной регистрации прекращения деятельности физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя;

г) соискатели премии - юридические лица, которые не являются иностранными юридическими лицами, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны), утвержденный приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 13 ноября 2007 г. N 108н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 
декабря 2007 г., регистрационный N 10598), с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов 
Российской Федерации от 2 февраля 2009 г. N 10н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 25 февраля 2009 г., регистрационный N 13432), от 21 августа 2012 г. N 115н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 25 октября 2012 г., регистрационный N 25728), от 2 октября 
2014 г. N 111н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 ноября 2014 г., 
регистрационный N 34776), от 2 ноября 2017 г. N 175н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 20 ноября 2017 г., регистрационный N 48956), в совокупности превышает 50 процентов.

3. Соискатели премии предоставляют в Министерство промышленности и торговли Российской 
Федерации заявки на участие в конкурсе (далее - заявки), содержащие:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии), контактный телефон и адрес электронной почты лица, 
ответственного за подготовку документов для участия в конкурсе;

б) полное и краткое наименование юридического лица (при наличии) или фамилия, имя, отчество (при 
наличии), адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица (для юридических лиц) 
или адрес регистрации по месту жительства (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);

в) дату создания (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) или дату рождения (для 
физических лиц);

г) основное направление деятельности согласно Общероссийскому классификатору видов 



экономической деятельности (ОКВЭД 2) (для юридических лиц.

4. К заявке прилагаются следующие документы для участия в конкурсе:

а) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у соискателя премии неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае непредставления 
такого документа Министерство промышленности и торговли Российской Федерации запрашивает его 
самостоятельно);

б) бухгалтерская (финансовая) отчетность за предыдущий отчетный год;

в) бухгалтерский баланс за предыдущий отчетный год с отметкой налогового органа по формам, 
утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 июля 2010 г. N 66н "О формах 
бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 
августа 2010 г., регистрационный N 18023), с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов 
Российской Федерации от 5 октября 2011 г. N 124н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 13 декабря 2011 г., регистрационный N 22599), от 17 августа 2012 г. N 113н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 октября 2012 г. N 25592), от 4 декабря 2012 г. N 154н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2012 г., регистрационный N 
26501), от 6 апреля 2015 г. N 57н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 апреля 
2015 г., регистрационный N 37103), от 6 марта 2018 г. N 41н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 15 мая 2018 г., регистрационный N 51103) и от 19 апреля 2019 г. N 61н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 2019 г. N 54667);

г) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего заявку;

д) справка, подтверждающая соответствие соискателя премии требованиям, указанным в подпунктах "б" 
- "г" пункта 2 настоящих правил;

е) справка о достижениях соискателя премии в соответствии с критериями, предусмотренными пунктами 
9 - 13 условий и порядка присуждения национальной премии "Надежда на технологии" за вклад в развитие и 
продвижение реабилитационных технологий и универсального дизайна", являющихся приложением N 1 к 
настоящему приказу (далее - условия и порядок);

ж) дополнительные сведения (фото- и видеоматериалы).

5. Заявка и документы, указанные в пункте 4 настоящих правил (далее - документы), должны быть 
подписаны руководителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом, 
прошиты, пронумерованы и запечатаны в конверт.

6. Не допускается включение в заявку и документы сведений, составляющих государственную тайну.

7. Прием и рассмотрение заявок и документов осуществляется с учетом требований Федерального 
закона от 29 июля 2004 г. N 98-ФЗ "О коммерческой тайне" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, N 32, ст. 3283; 2022, N 29, ст. 5278).

8. Поступившие в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации от соискателей 
премии заявки с документами регистрируются в порядке их поступления и в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации направляются в Департамент развития фармацевтической и медицинской промышленности 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (далее - Департамент).
(в ред. Приказа Минпромторга России от 19.10.2023 N 3959)

9. В рамках обеспечения проведения конкурса Департамент в срок, не превышающий 2 рабочих дней с 
даты окончания приема заявок и документов, указанной в извещении о проведении конкурса:

а) вскрывает конверты, рассматривает заявки и документы и проверяет их на соответствие соискателей 
премии требованиям, установленным пунктом 2 настоящих правил, а также соответствие заявки пункту 3 
настоящих правил;

б) в случае несоответствия соискателей премии требованиям, установленным пунктом 2 настоящих 
правил, а также несоответствия заявки пункту 3 настоящих правил и документов пункту 4 настоящих правил 
возвращает их в течение 5 рабочих дней, следующих за днем вскрытия конвертов, соискателю премии с 
мотивированным отказом в допуске к конкурсу, а в случае соответствия - направляет документы в конкурсную 
комиссию.

10. В случае неполноты сведений, указанных в заявках и документах, Департамент сообщает об этом 
соискателю премии мотивированным письмом в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента 
регистрации заявки.



11. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины ее членов.

12. Итоги конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии, который в течение 5 рабочих дней 
после дня его подписания подлежит размещению на официальном сайте Министерства промышленности и 
торговли Российской Федерации и официальном сайте форума https://nntforum.ru в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

13. На основании протокола заседания конкурсной комиссии происходит награждение лауреатов и 
дипломантов конкурса в соответствии с пунктами 16 и 17 условий и порядка.


